
ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA

2ª REGIÃO BOMBEIRO MILITAR

15º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR
QUARTEL EM RIO DO SUL/SC

BOLETIM INTERNO Nº 22-2024

29 de maio de 2024

P
ág

. 0
1 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

33
33

5/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
M

14
X

N
4R

6.

167



BI Nº 22-15ºBBM, de 29 Mai 2024

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA
2ª REGIÃO BOMBEIRO MILITAR

15º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR
BOLETIM INTERNO

Nº 22-2024

Público para conhecimento do 15º Batalhão de Bombeiros Militar e devida execução, o seguinte:

1ª PARTE – SERVIÇOS DIÁRIOS

Sem alteração

2ª PARTE – INSTRUÇÃO E ENSINO

EDITAL

TREINAMENTO DE RESGATE VEICULAR (TRVe)

Lançado o Edital nº 1.9.15.24.001/DIE/CBMSC, SGPe CBMSC 11384/2024, com os seguintes dados
básicos:
NOME DA ATIVIDADE DE ENSINO: Treinamento de Resgate Veicular (TRVe);
LOCAL DE FUNCIONAMENTO: Trombudo Central/SC;
DATA DE INÍCIO DAS INSCRIÇÕES: 21/05/2024;
DATA DE TÉRMINO DAS INSCRIÇÕES: 24/05/2024;
DATA DE INÍCIO DA ATIVIDADE DE ENSINO: 4/06/2024;
DATA DE TÉRMINO DA ATIVIDADE DE ENSINO: 6/06/2024;
CARGA HORÁRIA TOTAL: 24 h/a;
NÚMERO TOTAL DE VAGAS: 24;
MAIS INFORMAÇÕES: Edital TRVe

(Transcrito do BCBM Nº 21, de 23/05/2024)

3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS

PORTARIA Nº 245/CBMSC, de 19/04/2024.

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE SANTA
CATARINA, no uso das atribuições legais resolve: (Processo CBMSC 5774/2024)
EXONERAR, da função de Comandante do 1º Grupo do 1º Pelotão da 2ª Companhia do 15° Batalhão
de Bombeiros Militar (1º/1º/2ª/15ºBBM), com sede em Pouso Redondo – SC, 3º Sgt BM Mtcl
930092-9 MARCELO DOS SANTOS PEREIRA, com efeitos a contar de 20 de dezembro de 2023.
NOMEAR, para exercer a função de Comandante do 1º Grupo do 1º Pelotão da 2ª Companhia do 15º
Batalhão de Bombeiros Militar (1º/1º/2ª/15ºBBM), com sede em Pouso Redondo – SC, 3º Sgt BM Mtcl
927887-7 RICARDO MORATELLI, com efeitos a contar de 20 de dezembro de 2023.

Coronel BM FABIANO BASTOS DAS NEVES
Comandante-Geral do CBMSC (Pub DOE 22.255 de 29/04/2024)

(Transcrito do BCBM Nº 21, de 23/05/2024)

P
ág

. 0
2 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

33
33

5/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
M

14
X

N
4R

6.

168



BI Nº 22-15ºBBM, de 29 Mai 2024

COMISSÃO DE MÉRITO BOMBEIRO MILITAR

PORTARIA Nº 269/CBMSC, de 07/05/2024.

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE SANTA
CATARINA, no uso de suas atribuições legais segundo a Lei nº 13.385 de 22 de junho de 2005, c/c o
Decreto nº 350, de 12 de junho de 2007, e de acordo com que propõe o Conselho de Mérito Bombeiro
Militar, após reunião ordinária do ano de 2024, resolve:
Art. 1º Conceder, aos Bombeiros Militares do 15ºBBM abaixo relacionados, com base no Inciso I do
Art. 16, combinado com os incisos I, II, III do art. 18 e §§ 1º e 2º do art. 19 do Decreto Estadual nº
350, de 12 de junho de 2007, que regulamenta a Lei Estadual nº 13.385, de 22 de junho de 2005, a
Medalha de Mérito Bombeiro Militar, categoria Bronze, pela realização de ação meritória diversa e
prestado relevantes serviços na atividade-fim/meio do Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina,
em reconhecimento pela demonstração do alto grau de profissionalismo e do elevado senso de
responsabilidade junto ao Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina:

1º Sgt BM Mtcl 927758-7 GILVANO KANTOVITZ (15ºBBM Rio do Sul);
Al Sgt BM Mtcl 932236-1 JEFFERSON SOUZA PEREIRA (15ºBBM Taió).

Art. 4º Esta Portaria tem seus efeitos a contar de 1º de março de 2024.

Coronel BM FABIANO BASTOS DAS NEVES
Comandante-Geral do CBMSC (SGPe CBMSC 11166/2024)

(Transcrição Parcial da Portaria nº 269, de 07/05/2024, do BCBM Nº 21, de 23/05/2024)

PORTARIA Nº 270/CBMSC, de 07/05/2024.

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE SANTA
CATARINA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 2º do Decreto nº 1.279, de 28 de novembro
de 2012, e de acordo com que propõe o Conselho de Mérito Bombeiro Militar, após reunião ordinária
do ano de 2024, resolve conceder a Medalha Coronel Carlos Hugo Stockler de Souza, como
reconhecimento a sua inestimável contribuição ao serviço de Salvamento Aquático do Corpo de
Bombeiros Militar de Santa Catarina, com seus efeitos a contar de 1º de março de 2024, aos
bombeiros militares do 15ºBBM abaixo relacionados:

Cb BM Mtcl 930623-4 LAIONEL DA SILVA (15ºBBM Rio do Sul);
Sd BM Mtcl 691717-8 FABRICIO JEFFERSON HEIDRICH (15ºBBM Trombudo Central).

Coronel BM FABIANO BASTOS DAS NEVES
Comandante-Geral do CBMSC (SGPe CBMSC 11166/2024)

(Transcrição Parcial da Portaria nº 270, de 07/05/2024, do BCBM Nº 21, de 23/05/2024)

PORTARIA Nº 272/CBMSC, de 07/05/2024.

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE SANTA
CATARINA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 2º da Portaria nº 396, de 6 de novembro de
2015, e de acordo com que propõe o Conselho de Mérito Bombeiro Militar, após reunião ordinária do
ano de 2024, resolve conceder a Medalha do Mérito Comunitário do Corpo de Bombeiros Militar,
como reconhecimento ao seu destaque na realização de ações de reais benefícios para o
desenvolvimento dos programas comunitários e para a aproximação entre a comunidade em geral e a

P
ág

. 0
3 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

33
33

5/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
M

14
X

N
4R

6.

169



BI Nº 22-15ºBBM, de 29 Mai 2024

Corporação, com efeitos a contar de 1º de março de 2024, aos militares do 15ºBBM abaixo
relacionados:

Al Sgt BM Mtcl 932248-5 BARBARA ELISA DA SILVA (15ºBBM Rio do Sul);
Cb BM Mtcl 932274-4 TIAGO CORREA (15ºBBM Taió).

Coronel BM FABIANO BASTOS DAS NEVES
Comandante-Geral do CBMSC (SGPe CBMSC 11166/2024)

(Transcrição Parcial da Portaria nº 272, de 07/05/2024, do BCBM Nº 21, de 23/05/2024)

PORTARIA Nº 275/CBMSC, de 07/05/2024.

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE SANTA
CATARINA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 2º da Portaria nº 382, de 19 de junho de
2016, e de acordo com que propõe o Conselho de Mérito Bombeiro Militar, após reunião ordinária do
ano de 2024, resolve conceder a Medalha de Mérito do Serviço de Atendimento Pré-Hospitalar, como
reconhecimento ao seu destaque na realização de ações de reais benefícios para o desenvolvimento
da atividade de Atendimento Pré-Hospitalar junto à Corporação, com seus efeitos a contar de 1º de
março de 2024, aos militares do 15ºBBM abaixo relacionados:

Sd BM Mtcl 692239-2 RAQUEL BAADE (15ºBBM Rio do Sul);
Cb BM Mtcl 930583-1 DANIEL ALFREDO DEMATE (15ºBBM Trombudo Central).

Coronel BM FABIANO BASTOS DAS NEVES
Comandante-Geral do CBMSC (SGPe CBMSC 11166/2024)

(Transcrição Parcial da Portaria nº 275, de 07/05/2024, do BCBM Nº 21, de 23/05/2024)

PORTARIA Nº 276/CBMSC, de 07/05/2024.

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE SANTA
CATARINA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 1º e 8º, da Lei Estadual nº 13.385, de 22 de
junho de 2005, e de acordo com que propõe o Conselho de Mérito Bombeiro Militar, após reunião
ordinária do ano de 2024, resolve conceder o Título Honorífico Amigo do Corpo de Bombeiros Militar
de Santa Catarina, pelos serviços prestados para o engrandecimento moral ou material da
Corporação, com seus efeitos a contar de 1º de março de 2024, às seguintes personalidades:

Exma Sra SOLANGE APARECIDA BITENCOURT SCHLICHTING, Prefeita Municipal de Salete;
JARDIM AMERICA EVENTOS, Sociedade Empresarial Limitada.

Coronel BM FABIANO BASTOS DAS NEVES
Comandante-Geral do CBMSC (SGPe CBMSC 11166/2024)

(Transcrição Parcial da Portaria nº 276, de 07/05/2024, do BCBM Nº 21, de 23/05/2024)

PORTARIA Nº 279/CBMSC, de 07/05/2024.

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE SANTA
CATARINA, no uso de suas atribuições legais segundo a Lei nº 13.385 de 22 de junho de 2005, c/c o
Decreto nº 350, de 12 de junho de 2007, e de acordo com que propõe o Conselho de Mérito Bombeiro
Militar, após reunião ordinária do ano de 2024, resolve:
Art. 1º Conceder, aos Bombeiros Militares do 15ºBBM abaixo relacionados, com base no Inciso I do
art. 4, combinado com os incisos I, II, III e §§ 1º e 2º do art. 7 do Decreto Estadual nº 350, de 12 de

P
ág

. 0
4 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

33
33

5/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
M

14
X

N
4R

6.

170



BI Nº 22-15ºBBM, de 29 Mai 2024

junho de 2007, que regulamenta a Lei Estadual nº 13.385, de 22 de junho de 2005, a Medalha de
Mérito por Tempo de Serviço, categoria Bronze, por terem completado 10 anos de efetivo serviço
prestados ao Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina:

Al Sgt BM Mtcl 932248-5 BARBARA ELISA DA SILVA (15ºBBM Rio do Sul);
Al Sgt BM Mtcl 932253-1 PAULO HENRIQUE DO NASCIMENTO (15ºBBM Rio do Sul);
Cb BM Mtcl 932374-0 JEAN CARLOS ALEXANDRE (15ºBM Rio do Sul);
Cb BM Mtcl 932351-1 MARCELO NEHRING (15ºBBM Presidente Getúlio);
Cb BM Mtcl 932456-9 BRUNO HENRIQUE OENING (15ºBBM Ituporanga);
Cb BM Mtcl 932202-7 LUIS FERNANDO FELIPE ALVES (15ºBBM Ituporanga);
Al Sgt BM Mtcl 932236-1 JEFFERSON SOUZA PEREIRA (15ºBBM Taió);
Cb BM Mtcl 932458-5 REGINALDO ORTIZ ABREU (15ºBBM Taió);
Cb BM Mtcl 932274-4 TIAGO CORREA (15ºBBM Taió).

Art. 2º Conceder, aos Bombeiros Militares do 15ºBBM abaixo relacionados, com base no Inciso II do
art. 4, combinado com os incisos I, II, III e §§ 1º e 2º do art. 7 do Decreto Estadual nº 350, de 12 de
junho de 2007, que regulamenta a Lei Estadual nº 13.385, de 22 de junho de 2005, a Medalha de
Mérito por Tempo de Serviço, categoria Prata, por terem completado 20 anos de efetivo serviço
prestados ao Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina:

TC BM Mtcl 926268-7 RAFAEL FORTUNATO CAMILO (15ºBBM Rio do Sul).

Art. 3º Conceder, aos Bombeiros Militares do 15ºBBM abaixo relacionados, com base no Inciso III do
art. 4, combinado com os incisos I, II, III e §§ 1º e 2º do art. 7 do Decreto Estadual nº 350, de 12 de
junho de 2007, que regulamenta a Lei Estadual nº 13.385, de 22 de junho de 2005, a Medalha de
Mérito por Tempo de Serviço, categoria Ouro, por terem completado 30 anos de efetivo serviço
prestados ao Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina:

1º Sgt BM Mtcl 921595-6 MARCELO BAGATOLI (15ºBBM Rio do Sul);
1º Sgt BM Mtcl 921580-8 VALDECI COLAÇO (15ºBBM Rio do Sul).

Art. 4º Esta Portaria tem seus efeitos a contar de 1º de março de 2024.

Coronel BM FABIANO BASTOS DAS NEVES
Comandante-Geral do CBMSC (SGPe CBMSC 11166/2024)

(Transcrição Parcial da Portaria nº 279, de 07/05/2024, do BCBM Nº 21, de 23/05/2024)

GOZO DE FÉRIAS – REAPRESENTAÇÃO POR TÉRMINO

ADIANTAMENTO DE GOZO DE FÉRIAS – DEFERIMENTO

DESPACHO DECISÓRIO Nº 37/2024

Referência: [SGPe CBMSC 00012855/2024]

1. Concedo adiantamento do gozo de férias ao 3º Sgt BM RR Mtcl 913221-0 CÉLIO VITÓRIO

REAPRESENTAÇÃO POR TÉRMINO DE GOZO DE FÉRIAS

Data Posto/Grad. Mtcl Nome OBM

25/05/2024 Cb BM RR 913220-1 Edir Cruz 15ºBBM - Rio do Sul
P

ág
. 0

5 
de

 0
7 

- 
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
. P

ar
a 

co
nf

er
ên

ci
a,

 a
ce

ss
e 

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
l.s

gp
e.

se
a.

sc
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

-e
xt

er
no

 e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 C
B

M
S

C
 0

00
33

33
5/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

M
14

X
N

4R
6.

171



BI Nº 22-15ºBBM, de 29 Mai 2024

BAGATTOLI, da 1ª/15ºBBM – Rio do Sul, por 10 (dez) dias, a contar de 10/06/2024, de acordo com o
inciso II do Art. 156 da Lei nº 6.218, de 10 de fevereiro de 1983 e conforme Art. 11 da Portaria nº
486-CmdoG, de 6 de dezembro de 2019, e inciso III do Art. 3° da Portaria n° 242/CBMSC, de 18 de
maio de 2022.
2. Publicar em BI do 15ºBBM.
3. Inserir SIGRH.
4. Arquivar.

Rio do Sul, 29 de maio de 2024.

Tenente-Coronel BM RAFAEL FORTUNATO CAMILO
Comandante do 15º Batalhão de Bombeiros Militar

LICENÇA ESPECIAL

GOZO DE LICENÇA ESPECIAL – DEFERIMENTO

DESPACHO DECISÓRIO Nº 38/2024

Referência: [SGPe CBMSC 00012896/2024]

1. Defiro o gozo de licença especial ao 3º Sgt BM Mtcl 924411-5 ANTIDIO MARTINHO ESPÍNDOLA,
do 1º/1ª/15ºBBM – Rio do Sul, por 30 (trinta) dias, a contar de 03/06/2024, de acordo com o Art. 69 da
Lei nº 6.218, de 10 de fevereiro de 1983 e conforme Art. 7º da Portaria nº 135-CmdoG, de 26 de
março de 2020, combinado com o inciso IV do Art. 3° da Portaria n° 242/CBMSC, de 18 de maio de
2022.
2. Publicar em BI do 15ºBBM.
3. Inserir SIGRH.
4. Arquivar.

Rio do Sul, 29 de maio de 2024.

Tenente-Coronel BM RAFAEL FORTUNATO CAMILO
Comandante do 15º Batalhão de Bombeiros Militar

SAÚDE

INSPEÇÃO DE SAÚDE

Referência: [SGPe CBMSC 000010301/2024]

Compareceu à Formação Sanitária do 7º CRPM, no dia 24/05/2024, para inspeção de saúde, o Sd
BM Mtcl 719621-0 BRENO PEREIRA DELA BRUNA, da 1ª/15ºBBM – Rio do Sul, obtendo do Cap PM
Med Vinicius Tasca Mandu Ribeiro, o seguinte parecer: “Apto para o serviço BM, TAF e Curso”.

Major BM ARTHUR ROBERTO VOGEL FILHO
Comandante da 1ª/15ºBBM

Compareceu à Formação Sanitária do 7º CRPM, no dia 24/05/2024, para inspeção de saúde, o Sd
BM Mtcl 998026-1 DIEGO LIMA MONTEIRO, do 1º/1º/2ª/15ºBBM – Pouso Redondo, obtendo do Cap
PM Med Vinicius Tasca Mandu Ribeiro, o seguinte parecer: “Apto para o serviço BM, TAF e Curso”.

P
ág

. 0
6 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

33
33

5/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
M

14
X

N
4R

6.

172



BI Nº 22-15ºBBM, de 29 Mai 2024

Capitão BM LEONARDO FELIPE ARDIGÓ DA SILVA
Comandante da 2ª/15ºBBM

TESTE DE APTIDÃO FÍSICA

TESTE DE APTIDÃO FÍSICA - RESULTADOS
Data Posto/Grad Mtcl Nome OBM Nota (IMAG) Situação

29/05/2024 1º Sgt BM 927158-9 Marcos Duarte da Silva 1º/1ª/15ºBBM - Rio do Sul 8,80 Apto

29/05/2024 Sd BM 998026-1 Diego Lima Monteiro 1º/ 1º/2ª/15ºBBM - Pouso Redondo 8,60 Apto

29/05/2024 Sd BM 719621-0 Breno Pereira Dela Bruna 1ª/15ºBBM - Rio do Sul 9,50 Apto

Rio do Sul, 29 de maio de 2024.

Capitão BM RUBENS JOSÉ BABEL JÚNIOR
Encarregado para aplicação do TAF

4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA

RECOMPENSA

1. Concedo ao 2º Sgt BM Mtcl 927810-9 ROBSON ELIEL RIBEIRO, do 2º/1ª/15ºBBM – Rio do Sul, 2
(dois) dias de licença a título de recompensa, no período de 28/05/2024 a 29/05/2024, conforme o
inciso IV do § 1° do Art. 154 da Lei n° 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, e Art. 67 e 68 do Decreto n°
12.112, de 16 de setembro de 1980.
2. Solicitar a publicação em BI do 15ºBBM.
3. Inserir SIGRH.
4. Arquivar.

Rio do Sul, 27 de maio de 2024.

Major BM ARTHUR ROBERTO VOGEL FILHO
Comandante da 1ª/15ºBBM

Quartel do 15º Batalhão de Bombeiros Militar, Rio do Sul/SC, 29 de maio de 2024.

Tenente-Coronel BM RAFAEL FORTUNATO CAMILO
Comandante do 15º Batalhão de Bombeiros Militar

(assinado digitalmente)

P
ág

. 0
7 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

33
33

5/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
M

14
X

N
4R

6.

173



Assinaturas do documento

Código para verificação: M14XN4R6

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

RAFAEL FORTUNATO CAMILO (CPF: 008.XXX.369-XX) em 03/06/2024 às 13:51:18
Emitido por: "SGP-e", emitido em 25/04/2019 - 13:14:32 e válido até 25/04/2119 - 13:14:32.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAzMzMzNV8zMzUyOV8yMDIzX00xNFhONFI2 ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00033335/2023 e o código
M14XN4R6 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


